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Úvod

Téma práce jsem si zvolila v návaznosti na svou bakalářskou práci, ve které jsem se

věnovala školství v témže městě.1 V diplomové práci jsem se rozhodla zabývat studiem

činnosti napajedelských kulturních a vzdělávacích spolků, neboť je to z mého pohledu

téma stále aktuální. V Napajedlech v současné době působí řada institucí, které navazují

na činnost uvedených spolků. Ve městě dodnes pokračuje tradice knihovnictví a muzej-

nictví. Knihovna, která nese jméno spisovatelky Boženy Benešové,2 i muzeum dnes

sídlí v budově bývalého kláštera. Na tradici místního ochotnického divadla navazuje

Divadelní soubor Zdeňka Štěpánka, který každoročně pořádá Divadelní festival ochot-

nických souborů. Některé místní spolky dodnes existují. Příkladem je Tělocvičná jedno-

ta Sokol, která se dodnes věnuje tělocvičné i kulturní a společenské činnosti. Činnost

Pěvecko-hudebního spolku, nejstaršího doloženého spolku v Napajedlech, dnes zastu-

puje Základní umělecká škola Rudolfa Firkušného.3 Současný kulturní a společenský

život města v sobě bezpochyby nese dědictví spolkové činnosti 2. poloviny 19. století

a 1. poloviny století dvacátého. Dalším popudem ke studiu napajedelské spolkové čin-

nosti byla i jistá neúplnost výsledků studia tohoto tématu. Jak uvádím níže ve zhodno-

cení literatury, nebyla dosud napsána publikace, která by se touto tématikou podrobněji

zabývala.
Předmětem studia diplomové práce je spolková činnost ve východomoravském měs-

tě Napajedla.4 Po provedení typologie napajedelských spolků se práce zaměří na činnost

kulturních a vzdělávacích spolků. Z hlediska časového vymezení práce zahrnuje období

od 60. let 19. století, kdy byly v Napajedlech zakládány první spolky, do 50. let 20. sto-

letí, kdy zanikl poslední ze sledovaných spolků.

1 TRČKOVÁ, DENISA. Základní a střední školství v Napajedlích v období 1918–1938. Hradec Králové:
Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 80 s. Bakalářská práce.
2 Božena Benešová, rozená Zapletalová, byla dcerou napajedelského právníka. V Napajedlích žila v le-
tech 1876–1908. Stejně jako její otec se účastnila společenského života ve městě. V roce 1893 se stala
členkou Čtenářského spolku. (Vojtěch CEKOTA a kol., Napajedla : příroda–dějiny–kultura, Napajedla
1998, s. 168, 186).
3 Rudolf Firkušný se narodil v Napajedlích v roce 1912 a stal se světově proslulým klavírním virtuózem.
(V. CEKOTA a kol., Napajedla…, s. 210).
4 Město Napajedla se nachází ve Zlínském kraji, přibližně patnáct kilometrů jihozápadně od krajského
města a asi třináct kilometrů severně od Uherského Hradiště. Osada, která na tomto místě vznikla pravdě-
podobně ve 12. století, postupně nabývala na významu, až v roce 1898 povýšil císař František Josef I.
Napajedla na město.
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Téma práce se tak odchyluje od zadání, což odráží i změna názvu práce, resp. přidá-

ní podtitulu k názvu práce. Vzhledem k velkému množství spolků, které v Napajedlech

v uvedeném období fungovaly (viz. kapitola 1), jsem se rozhodla soustředit na spolky

kulturní a vzdělávací. Důvodem k zaměření se na tento typ spolků byla široká pramenná

základna umožňující podrobnou analýzu spolkové činnosti, dále pak výše uvedený od-

raz činnosti uvedených kulturních a vzdělávacích spolků v současném životě města.

Cílem práce je analyzovat činnost napajedelských kulturních a vzdělávacích spolků,

konkrétně Čtenářsko-vzdělávacího spolku, Pěvecko-hudebního spolku, Spolku divadel-

ních ochotníků, Muzejního a archeologického spolku a kulturní činnost Tělocvičné jed-

noty Sokol. Cílem práce je na základě sledovaných ukazatelů (počtu členů spolku a ná-

plně a intenzity spolkové činnosti) zjistit, jakým způsobem a do jaké míry se uvedené

spolky podílely na rozvoji kulturního a společenského života města ve 2. polovině 19.

století a v 1. polovině 20. století. V případě, že se spolková činnost nerozvinula v plné

míře, jsou zjišťovány okolnosti, které zapříčily omezení či znesnadnění spolkové čin-

nosti. Práce rovněž komparuje intenzitu činnosti, délku fungování a vliv uvedených

spolků na kulturní a společenský život ve městě.

Existuje poměrně velké množství literatury věnující se dějinám Napajedel obecně.

V některých publikacích se objevují i zmínky o místních spolcích. K základním pracím

pro studium dějin Napajedel patří publikace moravského historika, jazykovědce a ná-

rodní buditele Vincence Praska5 a dílo Václava Sovy,6 ve kterém autor věnuje samo-

statnou kapitolu Čtenářskému spolku a jeho výborům, které se často vyvinuly v samo-

statné spolky. Publikace obsahuje i zmínky o dalších napajedelských spolcích, například

Dělnické tělocvičné jednotě, Tělocvičné jednotě Orel, Včelařském spolku atd. V kapito-

le „Péče o chudé“ autor informuje o vzniku sociálních spolků, tj. Spolku lidumilů, Ma-

riánsko-alžbětinského spolku a Spolku na ochranu sirotků okresu napajedelského.

Zmínky o napajedelských spolcích najdeme dále v publikaci kolektivu autorů Napajed-

la: minulost a současnost města,7 kterou vydal Městský národní výbor v Napajedlech

u příležitosti 75 let povýšení Napajedel na město.

5 Vincenc PRASEK, Paměti městečka Napajedel a dědin k panství Napajedelskému ode dávna přísluš-
ných, Velké Meziříčí 1881.
Sám autor v úvodu uvádí, že svou knihu považuje za příspěvek ke kulturním dějinám Napajedel, přičemž
se zmiňuje o činnosti Čtenářského spolku a Spolku divadelních ochotníků.
6 Václav SOVA, Dějiny Napajedel a blízkého okolí, Uherské Hradiště 1928.
7 Metoděj ZEMEK (ed.), Napajedla : minulost a současnost města, Napajedla 1972.
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Nejnovější prací o Napajedlech je publikace kolektivu autorů s názvem Napajedla:

příroda-dějiny-kultura,8 která vyšla v roce 1998 k stému výročí povýšení Napajedel

na město. Jedná se o přehledovou publikaci, ve které najdeme kapitoly věnující se živé a

neživé přírodě, osídlení Napajedelska v pravěku, dějinám Napajedel od 14. století až

do roku 1989, kultuře a místním tradicím, spolkové činnosti a školství. Je zde i samo-

statná kapitola věnovaná napajedelskému zámku nebo portréty významných osobností,

které se v Napajedlech narodily nebo zde působily.

Autorkou kapitoly věnované spolkové činnosti je Milada Písková, jejíž publikační

činnost se ve velké míře zaměřuje právě na Napajedla a osobnosti spojené s tímto měs-

tem. Uvedená kapitola obsahuje nejprve výčet spolků, které v Napajedlech působily

a o kterých se dochovaly alespoň zmínky, ovšem bez přesného časového vymezení.9

Následně se autorka zaměřuje na pět dle jejích slov nejvýraznějších spolků: Čtenářsko-

zábavní spolek, Spolek divadelních ochotníků, Sokol, Skaut a Muzejní a archeologický

spolek.

Základní literaturou poskytující informace ke studiu spolků v obecné rovině, zejmé-

na jejich právního ukotvení, pravidel pro zakládání spolků apod. je publikace Václava

Dusila a Josefa Klimenta,10 která obsahuje znění a výklad zákona č. 134 ř. z., na základě

kterého byly spolky zakládány. Ve stručnější podobě pojednává o „spolkovém zákonu“

i publikace Karla Malého a Floriana Siváka.11 Fenomén spolků odráží řada dalších pub-

likací, a to zejména z pohledu tzv. dějin každodennosti.12

Při psaní práce jsem vycházela především z archiválií uložených ve Státním okres-

ním archivu ve Zlíně (dále jen SOkA Zlín). Písemnosti spolků nejsou úplné, ale posky-

tují dostatek informací pro studium uvedeného tématu. Nejdůležitějším zdrojem se

pro mě staly zápisy z valných hromad, které se konaly jednou ročně a shrnovaly uplynu-

lý správní rok. Fondy věnované jednotlivým spolkům obsahují především spisový mate-

8 Vojtěch CEKOTA a kol., Napajedla: příroda-dějiny-kultura, Napajedla 1998.

[…]

255 Přesné údaje o počtu diváků byly zaznamenány jen v letech 1908, 1909 a 1911. V uvedených třech
letech navštívilo ochotnická představení průměrně 4 140 návštěvníků. Vzhledem k tomu, že byl v uvede-
ných letech odehrán průměrný počet představení (v letech 1908 a 1909 pět představení, v roce 1911 šest
představení), lze tento údaj považovat za relevantní.
256 Nižší počet výpůjček byl zaznamenán jen v průběhu první světové války kdy nebyla knihovna otevře-
na pravidelně.
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ku divadelních ochotníků v roce 1929 byla TJ Sokol jediným spolkem,257 který zajišťo-

val rozvoj kulturního a společenského života města, neboť činnost Čtenářského spolku

byla v té době již zaměřena výhradně na spravování veřejné knihovny.258 Lze tedy kon-

statovat, že od 30. let 20. století zajišťovaly veškeré kulturní a společenské vyžití míst-

ního obyvatelstva tělocvičné jednoty (kromě TJ Sokol i TJ Orel a DTJ). Intenzitu čin-

nosti, tj. počet veřejných vystoupení, ani zájem veřejnosti o činnost TJ Sokol však nelze

doložit konkrétními čísly. Vůbec největší zásluhou TJ Sokol bylo zřízení kina v roce

1921, které se stalo oblíbeným způsobem zábavy Napajedlanů. Oblibě se těšila rovněž

loutková představení.

Při srovnání okolností zániku jednotlivých spolků dospívá práce k závěru, že

žádný ze spolků, které jsou tématem práce, nezanikl v důsledku nízkého počtu členstva,

nezájmu veřejnosti o jeho činnost nebo nedostatku finančních prostředků na provozová-

ní spolkové činnosti. Důvodem zániku spolků, jimiž se práce zabývá, byly legislativní

změny, dále slučování spolků a změna organizace sítě muzeí v případě Muzejního a

archeologického spolku.

Muzejní a archeologický spolek zanikl v roce 1954 na základě reorganizace sítě

muzeí, kdy se napajedelské muzeum stalo pobočkou Krajského muzea v Gottwaldově.

Na činnost zaniklého spolku navázal „Vlastivědný kroužek přátel muzea“, do kterého

vstoupili i dřívější pracovníci muzea. Čtenářský spolek zanikl z důvodu legislativních

změn, a to v roce 1948 v důsledku vydání zákona č. 194 „o obecních knihovnách“,

na základě kterého byla knihovna převedena do vlastnictví Městského národního výbo-

ru. Vzhledem k tomu, že spravování veřejné knihovny bylo jediným předmětem spol-

kové činnosti, bylo vydání uvedeného zákona pro spolek důvodem k likvidaci. Změna

legislativy ovlivnila i činnost TJ Sokol, neboť po válce bylo kino Sokola na základě

vydání dekretu prezidenta republiky č. 50/1945 Sb. postátněno. TJ Sokol jako jediný

ze sledovaných spolků nezanikl, avšak v roce 1949 byl sloučen s TJ Sokol Fatra a TJ

Sokol Motor-Union, přičemž jeho samostatná činnost byla obnovena až v roce 1991.

Spolek divadelních ochotníků zanikl po dohodě s TJ Sokol v roce 1929, načež členové

zaniklého spolku vstoupili do nově ustaveného dramatického výboru Sokola. Ačkoliv

tedy skončila existence samostatného ochotnického spolku, divadelnická tradice ve

257 Výjimkou byla jen TJ Orel a DTJ.
258 Kromě TJ Sokol existoval ze spolků, které jsou tématem práce, ještě Muzejní a archeologický spolek,
který však činnosti TJ Sokol nikterak nekonkuroval.
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městě nezanikla, neboť se od té doby divadelní činnost stala součástí kulturní činnosti

TJ Sokol. Po druhé světové válce pak na činnost dramatického výboru TJ Sokol navázal

„Spolek divadelních ochotníků Vojan“.

Ačkoliv byly jednotlivé spolky postupně rozpuštěny, našly své pokračovatele,

kteří činnost zaniklého spolku nadále rozvíjeli. To platí i v případě Pěvecko-hudebního

spolku zaniklého v roce 1875, neboť o navázání na jeho činnost usiloval Čtenářský spo-

lek. Jak již bylo uvedeno v úvodu práce, stopy spolkové činnosti 2. poloviny 19. století

a 1. poloviny 20. století jsou v Napajedlech patrné dodnes.

Práce se věnovala rovněž okolnostem, které znesnadňovaly rozvoj spolkové čin-

nosti. Ze zjištěných faktů vyplývá, že činnost všech sledovaných spolků komplikovalo

jejich časté stěhování a hledání vhodných a trvalých prostor pro rozvinutí spolkové čin-

nosti. S výjimkou TJ Sokol, které se v roce 1911 podařilo získat dostatečné finanční

prostředky na stavbu sokolovny, neměl žádný ze spolků vlastní budovu či místnosti, kde

by trvale sídlil. Spolky většinou usilovaly o přidělení místností na radnici či „Obecnici“,

která se stala centrem spolkového života ve městě, neboť zde sídlilo i několik spolků

současně. Navíc umístění spolků v budovách patřících městu zbavovalo spolky povin-

nosti placení nájemného a dodávalo punc větší prestiže. V současné době jsou knihovna

i muzeum umístěny v budově bývalého kláštera, ve kterém do roku 1948/1949 sídlil

vzdělávací „Ústav Ludmila“ sester svatého Kříže.259 Později zde sídlila učňovská škola.

Dalšími centry kulturního a společenského života ve městě jsou dnes budova Klubu

kultury v parku napajedelského zámku, sokolovna a samostatná budova kina.

259 Srov. TRČKOVÁ, DENISA. Základní a střední školství v Napajedlích v období 1918–1938. Hradec
Králové: Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 80 s. Bakalářská práce.
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