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 Studentka na 74 stranách (+ 14 příloh) zpracovala v návaznosti na svou bakalářskou práci

činnost kulturních a vzdělávacích spolků ve východomoravských Napajedlech, jež mají ve

městě tradici, a na jejichž působnost i v současnosti navazuje činnost mnoha institucí. Práce

zahrnuje období od šedesátých let 19. století, kdy první spolky vznikaly, do padesátých let

dvacátého století, kdy poslední z jmenovaných spolků ukončil činnost. Cílem, jejž studentka

sledovala je typologie spolků a analýza jejich činnosti se zaměřením na Čtenářsko-vzdělávací

spolek, Pěvecko-hudební spolek, Spolek divadelních ochotníků, Muzejní a archeologický

spolek. Sledovala rovněž činnost Tělocvičné jednoty Sokol i to, jak se uvedené spolky

podílely na společenském životě města a nakolik jej ovlivnily.

Struktura diplomové práce je logická a přehledná. Diplomantka svou práci rozčlenila do

šesti kapitol, jak zdůvodnila v úvodu, kde rovněž zdůvodnila volbu tématu a uvedla i metody,

jež využila. V každé z kapitol se autorka věnovala jednomu z uvedených spolků, kdy uvedla

dobu a podmínky vzniku, intenzitu a podmínky činnosti, neopomenula vyhodnotit jejich

přínos a význam i vztah k společenskému životu města. V pečlivě zpracovaném závěru pak

studentka vyhodnotila splnění cílů a konkretizovala i hlavní problémy a přínos práce pro

regionální historiografii. Cenné jsou přehledné tabulky, jež autorka začlenila do textu a

připojila je tam, kde jí prameny poskytly dostatek údajů pro jejich zpracování.

Pramenná základna, již autorka využila je impozantní. Šest fondů Státního okresního

archivu konstruktivně propojila s údaji získanými z relevantní literatury celostátní i regionální

provenience. Studentku je třeba též pochválit za funkční přílohy, z nichž většinu obrazových

vytvořila sama, stejně jako přehledné tabulky vložené do textu.

Diplomová práce Bc. Denisy Trčkové je čtivá, faktograficky bohatá, po odborné i formální

stránce splňuje požadavky kladené na závěrečnou odbornou práci. Je přínosná i pro regionální

historiografii, kde poskytuje zasvěcený pohled na relativně bohatý společensko-kulturní život

menšího města i jeho specifika.
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